2°) A la *prévention* que font naître les passions, opposons l'*impartialité* qui s'acquiert en subordonnant la sensibilité et les intérêts aux exigences de la vérité et de la justice.

3°) A la *précipitation* et à la *légèreté* qui portent à juger à tort et à travers, opposons des habitudes de *réflexion patiente* et de *circospection*.

4°) A la *nonchalance* qui redoute la peine, opposons l'*attention* énergique et soutenue qui s'efforce par des efforts répétés.

Conclusion : la première condition à remplir, sans laquelle les meilleurs remèdes seront sans efficacité, c'est d'aimer la vérité pour elle-même, c'est de la réaliser dans sa vie, c'est-à-dire c'est la pratique du bien : *Sapientia et veritas, dit saint Augustin, nisi totis viribus concupiscatur, nullo modo inveniri potest*. C'est le conseil de Malebranche : « Le meilleur précepte de logique que je puisse te donner, c'est que tu sois homme de bien. » C'est le mot de l'Évangile : *Qui autem facit veritatem, venit ad lucem* (2).

(1) Bacon avait pressenti les intellectuels de notre temps : *Alius error fuit et nimia reverentia et quasi adoratio intellectus humani... Ceterum proclares hos opinatores et (si ita loqui liceat) intellectualistas... (De dignitate, l. I, § 42).*

(2) S. JEAN, Évang. III, 21. — Il est certain qu'en bien des cas c'est le cœur qui fait mal à la tête. Les passions forment ces bouillards dont parle Platon et qui empêchent de voir la lumière. Saint Théophile d'Antioche en faisait déjà l'observation à son interlocuteur Autolyceus : « Si dicis : Ostende mihi Deum tuum ; dicam tibi : Ostende mihi hominem tuum, et ego ostendam tibi Deum meum... Omnes habet oculos, sed quidam caligine suffusos ne solis lucem non videntur... Sic et tu mentis tue oculos caligine suffusos habes ob peccata et malas actiones tuas... Hoc enim qui agunt, ipsi Deum non apparent nisi prius se ab omni labe expurgaverint. Hec igitur suffusos tibi dicam... (Moss, *Patrologia graeca*, T. VI, Sancti Theophili ad Autolyceum, l. I, n. 2, col. 4026-4027). — De nos jours, des hommes en quête de la vérité viennent souvent trouver le P. de Ravignan pour lui soumettre leurs doutes sur la religion. Combien de fois le Père, montrant son prie-Dieu, ne leur a-t-il pas dit avec l'autorité irrésistible que donne la sainteté : « Mettez-vous là et nous causerons après. » Les visiteurs dociles se relevaient abousés et pacifiés. Le Père reprenait alors : Je vous écoute. Et d'ordinaire la tête n'avait plus d'objections parce que le cœur n'avait plus de péchés.